Sala das Sessõe e anir Storniolo", 11 e març e 2019.

- -á~t €./~ct adáttja - SP
- ?ctAita .-Yacio-nal do- aia -

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre evasão escolar.

Autoria: Vereadora Alliny Sartori

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, com os seguintes
questionamentos:

1) Tem ocorrido evasão escolar em Ibitinga?

2) Quantos casos aconteceram no ano de 2018?

3) Qual é a atitude tomada pelo setor responsável quando a evasão escolar
ocorre?

JUSTIFICATIVA: Evasão escolar é o que ocorre quando um aluno deixa de
frequentar a escola e fica caracterizado o abandono escolar, e historicamente é um dos tópicos que faz
parte dos debates e análises sobre a educação pública. Vários fatores podem ocasionar a evasão
escolar. Dentre eles, ensino mal aplicado por meio de metodologias inadequadas, professores mal
preparados, problemas sociais e descaso por parte do governo. O debate sobre a origem do problema
varia conforme o ponto de vista dos debatedores, podendo partir tanto do papel da família quanto
do Estado e da escola em relação à vida escolar da criança, ou também das elites dominantes, sejam
elas econômicas, religiosas, ou da outra espécie.

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga

11111 I
Protocolo Geral n° 991/2019

Data: 11/03/2019 Horário: 17:36
Legislativo - REO 171/2019

	Page 1